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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Лечение пострадавших пожилого и старческого возраста с переломами

вертельной области бедренной кости по-прежнему продолжает оставаться

актуальной проблемой травматологии и ортопедии. При этом специалисты

развитых стран Западной Европы и Северной Америки к 2050 году ожидают

двукратного увеличения их количества по сравнению с началом этого столетия

(Brown C.A., 2011).

Для пациентов со стабильными переломами данной локализации методом

выбора, обеспечивающим предсказуемо хороший результат, по праву считается

внутренний остеосинтез (Bush J.B. et. all., 2007; Marsh J.L. et. al., 2007). Однако

оперативное лечение пострадавших с оскольчатыми переломами на фоне

остеопороза все еще остается довольно сложной задачей из-за проблем с

достижением анатомической репозиции отломков, недостаточной стабильности

фиксации вследствие плохого качества костной ткани, а также трудностей

послеоперационного восстановительного лечения больных, отягощенных

сопутствующими общесоматическими заболеваниями (Marsh J.L. et all., 2007;

Sinno K. et. al., 2010; Giannotti S. et all., 2013; Bao N.R. et al., 2010).

По данным отечественных исследователей частота возникновения

неудовлетворительных результатов остеосинтеза в целом достигает 20% (Лазарев

А.Н., 2008; Тихилов Р.М. и соавт., 2008). В исследованиях зарубежных

специалистов, изучавших исходы этих операций у пожилых пациентов с

оскольчатыми переломами на фоне остеопороза, значение данного показателя

достигало 56% (Haidukewych G. J. et all., 2001; Sinno. et al., 2010). Частота

развития общих осложнений подобных вмешательств варьирует от 22% до 50%

(Колесников С.И., 2007; Тихилов Р.М. и соавт. 2009).

В этой связи ряд отечественных и зарубежных специалистов рекомендуют

использование технологий эндопротезирования тазобедренного сустава в качестве

первичного варианта лечения таких пострадавших (Ахтямов И.Ф. и соавт., 2009;
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Кузьмин И.И. и соавт., 2006; Полулях М.В. и соавт, 2008; Parker M.J. et al., 2006;

Sinno K. et. al., 2010). При этом важнейшими преимуществами артропластики

авторы указывают полное отсутствие проблем, связанных с нарушениями

консолидации отломков, развитием посттравматического деформирующего

артроза тазобедренного сустава и асептического некроза головки бедренной кости

(Bottai V. et al., 2013; Giannotti S. et al., 2013). Однако в научной литературе нет

публикаций, содержащих результаты исследований, убедительно доказывающих

преимущества эндопротезирования перед внутренней фиксацией

экстракапсулярных переломов проксимального отдела бедренной кости (Parker M.

J. et al., 2006).

Помимо этого, достаточно актуальным остается вопрос выбора способа

эндопротезирования тазобедренного сустава, а также модели, прежде всего,

бедренного компонента эндопротеза (Котельников Г.П., 2011). Так, ряд авторов

отдает предпочтение однополюсному биполярному эндопротезированию в силу

его меньшей травматичности, по сравнению с тотальным, а также - возможности

обеспечить более благоприятные условия для скорейшего восстановления

функциональной активности пострадавшего (Naonobu N. et al., 2010; Abdelkhalek

M. et al., 2013; Dousa P. et al., 2013). Однако здесь не следует забывать и о

традиционных недостатках такого варианта артропластики: высокой вероятности

возникновения эрозий суставного хряща и протрузий вертлужной впадины,

сопровождающихся болевым синдромом и обусловливающих необходимость

выполнения гораздо более травматичных операций ревизионного

эндопротезирования (Geiger F. et al., 2006; Rodop O. et al., 2002; Sierra R.J. et al.,

2002). Что же касается первичного тотального эндопротезирования

тазобедренного сустава, то есть мнение, что его выполнение у пациента с

чрезвертельным переломом уже следует считать разумным, если оно обеспечит

быструю его активизацию (Stefano G. et al., 2013). Однако, например, частота

возникновения вывихов после таких операций достигает 44,6% (Hummel M.T. et

al., 2009).

Таким образом, рассматриваемую проблему нельзя считать окончательно
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решенной, что во многом обусловлено значительной тяжестью повреждений, а

также высокой частотой возникновения осложнений, неудовлетворительных

анатомических и, особенно, функциональных результатов лечения. По этой

причине целый ряд ее аспектов требует проведения дальнейших исследований,

направленных на повышение эффективности оказания специализированной

медицинской помощи данной категории больных. Актуальность и практическая

значимость этих нерешенных вопросов и послужили основанием для

планирования и выполнения настоящего диссертационного исследования.

Цель исследования - разработать научно обоснованные рекомендации по

рациональному использованию технологии первичного эндопротезирования

тазобедренного сустава при переломах вертельной области бедренной кости у

больных пожилого и старческого возраста.

Задачи исследования

1. Изучить структуру и причины возникновения неудовлетворительных

результатов правильно спланированных и выполненных операций внутреннего

остеосинтеза переломов вертельной области бедренной кости у пострадавших

пожилого и старческого возраста.

2. Разработать и апробировать в клинической практике новые способы

реконструкции проксимального отдела бедренной кости

при эндопротезировании тазобедренного сустава у больных с переломами ее

вертельной области.

3. Изучить результаты операций первичного эндопротезирования

тазобедренного сустава при переломах вертельной области бедренной кости и

неблагоприятных последствиях операций внутреннего остеосинтеза этих

повреждений.

4. Определить перечень клинических ситуаций, при которых

эндопротезирование тазобедренного сустава может являться оптимальным

вариантом хирургического лечения пациентов рассматриваемой категории.
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5. Разработать научно обоснованный рациональный алгоритм

хирургического лечения пострадавших пожилого и старческого возраста с

переломами вертельной области бедренной кости с детализацией в вопросах

использования технологий эндопротезирования тазобедренного сустава.

Научная новизна исследования

Получены данные о детальной структуре неудовлетворительных результатов

операций внутреннего остеосинтеза переломов вертельной области бедренной

кости у пострадавших пожилого и старческого возраста и установлены причинно-

следственные связи, влияющие на их возникновение.

Разработан новый способ фиксации костных отломков (патент РФ №

2610861 от 16.02.2017) и костной аутопластики дефектов (патент РФ № 2617810

от 26.04.2017) вертельной области бедренной кости при операциях

эндопротезирования тазобедренного сустава у профильных пострадавших.

Определены параметры состояния тазобедренного сустава и

проксимального отдела бедренной кости у пострадавших с переломами ее

вертельной области, при наличии которых оптимальным способом

хирургического лечения следует считать эндопротезирование тазобедренного

сустава.

Разработан детализированный алгоритм выбора тактики использования

технологий эндопротезирования тазобедренного сустава у пострадавших

пожилого и старческого возраста с переломами вертельной области бедренной

кости.

Практическая значимость

Установлено, что использование любых вариантов эндопротезирования

тазобедренного сустава у пострадавших пожилого и старческого возраста с

переломами вертельной области бедренной кости следует ограничивать строгими

показаниями.

Выявлены клинические ситуации, при которых эндопротезирование
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тазобедренного сустава позволяет добиваться благоприятных результатов лечения

больных с переломами вертельной области бедренной кости, а также определены

некоторые особенности проведения этих операций у таких пациентов.

Разработан новый способ костной аутопластики дефектов проксимального

отдела бедренной кости (патент РФ № 2617810 от 26.04.2017) и способ фиксации

его костных отломков (патент РФ № 2610861 от 16.02.2017) при

эндопротезировании тазобедренного сустава у пациентов с переломами

вертельной области, которые обеспечивают надежную профилактику вывихов

головки эндопротеза, изменений длины оперируемой конечности и дают

возможность более ранней осевой нагрузки на нее.

Предложен алгоритм выбора тактики использования технологий

эндопротезирования тазобедренного сустава у пострадавших пожилого и

старческого возраста с переломами вертельной области бедренной кости.

Основные положения, выносимые на защиту

1. Эндопротезирование тазобедренного сустава не следует считать

методом выбора при лечении пострадавших пожилого и старческого возраста со

свежими переломами вертельной области бедренной кости.

2. Показания к эндопротезированию тазобедренного сустава у пациентов

рассматриваемой категории практически всецело определяются местными

факторами, то есть ситуациями, когда состояние собственно сустава и

проксимального отдела бедренной кости делает заведомо неблагоприятными

результаты операций внутреннего остеосинтеза.

3. Предложенный алгоритм выбора тактики хирургического лечения

пострадавших с переломами вертельной области бедренной кости является

эффективным инструментом планирования лечебных программ и дает

возможность получения благоприятных результатов лечения.

4. Принципы выбора конкретного варианта эндопротезирования

тазобедренного сустава (однополюсное или тотальное, цементное или

бесцементное) у пострадавших с вертельными переломами бедренной кости
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соответствуют таковым, используемым у лиц с переломами ее шейки, в то время

как выбор модели ножки эндопротеза (проксимальной или дистальной фиксации)

определяется характером повреждения данной области.

5. Разработанные способы реконструкции проксимального отдела

бедренной кости при операциях эндопротезирования тазобедренного сустава

(патент РФ № 2610861 от 16.02.2017, патент РФ № 2617810 от 26.04.2017) у

пациентов с переломами ее вертельной области являются оригинальными

техническими решениями и при наличии соответствующих показаний повышают

эффективность этого способа хирургического лечения.

Апробация результатов исследования

Материалы диссертационного исследования доложены и обсуждены на

Конференциях молодых ученых Северо-Западного Федерального округа

«Актуальные вопросы травматологии и ортопедии» (Санкт-Петербург, 2016 и

2017 гг.); LXXVII ежегодной итоговой научно-практической конференции

студентов и молодых ученых «Актуальные вопросы экспериментальной и

клинической медицины - 2016» (Санкт-Петербург, 2016); V Евроазиатском

Конгрессе травматологов-ортопедов и III Съезде травматологов - ортопедов

Кыргызстана: «Современная травматология ортопедия - перспективы, проблемы

и пути решения» посвященного 80-летию профессора С.К.Кожокматова (Ыссык-

Куль, Кыргызстан, 2016); VII научно-практической конференции хирургов Северо-

Западного федерального округа Российской Федерации (Петрозаводск, 2016);

Втором Всероссийском конгрессе по травматологии с международным участием

«Медицинская помощь при травмах: новое в организации и технологиях» (Санкт-

Петербург, 2017); 1266-м заседании научно-практической секции ассоциации

травматологов-ортопедов г. Санкт-Петербурга и Ленинградской области (Санкт-

Петербург, 2017).

Публикации по теме диссертации

По теме диссертации опубликовано 9 печатных работ, из них 3 статьи в
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журналах, рекомендованных ВАК Минобрнауки РФ для публикации результатов

кандидатских и докторских диссертаций. Получено 2 патента РФ № 2610861 от

16.02.2017 и № 2617810 от 26.04.2017.

Реализация результатов исследования

Научные и практические результаты диссертационного исследования

внедрены в работу отдела травматологии, ортопедии и вертебрологии Санкт-

Петербургского НИИ скорой помощи им. И.И.Джанелидзе и отдела травматологии

и ортопедии НИИ хирургии и неотложной медицины Санкт-Петербургского

государственного медицинского университета им. акад. И.П.Павлова. Материалы

исследования также используются в учебном процессе на кафедре травматологии

и ортопедии Санкт-Петербургского государственного медицинского университета

им. акад. И.П.Павлова.

Объем и структура диссертации

Диссертация изложена на 136 страницах и состоит из введения, обзора

литературы, описания материала и методов исследования, 4 глав, содержащих

описание результатов собственных исследований, заключения, выводов и

практических рекомендаций. Библиографический указатель содержит 179

источников, в том числе 70 отечественных и 109 зарубежных авторов. В работе

имеется 24 рисунка и 17 таблиц.
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ГЛАВА 1

СОВРЕМЕННОЕ СОСТОЯНИЕ ПРОБЛЕМЫ ЛЕЧЕНИЯ

ПОСТРАДАВШИХ ПОЖИЛОГО И СТАРЧЕСКОГО ВОЗРАСТА С

ПЕРЕЛОМАМИ ВЕРТЕЛЬНОЙ ОБЛАСТИ БЕДРЕННОЙ КОСТИ.

ОСОБЕННОСТИ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ТЕХНОЛОГИЙ ПЕРВИЧНОГО

ЭНДОПРОТЕЗИРОВАНИЯ ТАЗОБЕДРЕННОГО СУСТАВА

(обзор литературы)

1.1. Общие статистические данные

Согласно данным ВОЗ, в 1991 году 1,8 миллиона людей на планете

получили перелом проксимального отдела бедренной кости (Kim S.Y. et al., 2005).

При этом около 95% из них были старше 50 лет (Городниченко А.И. и соавт., 2008;

Измалков С.Н. и соавт., 2006; Кривова A.B. и соавт., 2007; Gottschalk F.A. et al.,

1988). Переломы проксимального отдела бедренной кости составляют от 15% до

55% от всех переломов (Бернштейн Н.А., 2004; Биктимирова Ф.М. и соавт., 2009;

Мурзабеков И.А. и соавт., 2004; Скороглядов A.B. и соавт., 2006; Habernek H. et al.,

2000; Hedlund R. et al., 1987). Из них переломы шейки бедра встречаются в 50% -

55% случаев, в 30% - 40% регистрируются переломы вертельной области, а на

подвертельный массив приходится около 32% - 40% (Ахтямов И.Ф. и соавт., 2009;

Волков C.B. и соавт., 2006; Дулаев А.К. и соавт., 2006; Кривова A.B. и соавт., 2007;

Мурзабеков И.А. и соавт., 2004; Солодков А.С. и соавт., 2005; Benetos I. et al.,

2007). Здесь следует подчеркнуть, что согласно возрастной периодизации

выделяют пожилой возраст - от 60 до 74 лет - и старческий - от 75 до 90 лет

(Барабаш А.П. и соавт., 2009). Переломы вертельной области являются одними из

наиболее частых переломов бедренной кости (52,3%). При этом такие переломы

наблюдаются чаще в старческом возрасте (60%), чем в пожилом (40%) (Азизов

М.Ж. и соавт., 2000; Барабаш А.П. и соавт., 2009; Копёнкин С.С. и соавт., 2013;

Кузьмин И.И. и соавт., 2006; Лазарев А.Ф., 2004; Синельников Р.Д., 1973; Kenzora

J.E. et al., 1984).

Результаты исследований, проведенных в Евросоюзе и Соединенных
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Штатах, дают основание предположить, что к 2025 году количество вертельных

переломов вырастет вдвое, а прямые расходы, связанные с остеопорозом,

превысят 170 миллионов американских долларов (Bottai V. et al., 2013). У

пациентов старше 70 лет осложнения после таких переломов в виде пролежней и

послеоперационного синдрома, а также нарушения психики объясняют

смертельные исходы в 20% - 30% случаев в год (Ахтямов И.Ф. и соавт., 2009).

Таким образом, нестабильные переломы вертельной области могут считаться

одной из ведущих причин смертности в этой возрастной группе.

Более 90% переломов данной локализации у лиц пожилого и старческого

возраста происходит в результате низкоэнергетических травм при падении на

бедро в быту (Анкин Л.Н., 2005; Войтович А.В. и соавт., 1996; Каплан А.В., 1977;

Frandsen P.A. et. al., 1983). Выявлено, что низкоэнергетические переломы (падения

с высоты менее 1 метра) встречаются у 53% пострадавших от 50 лет и старше, а в

возрасте старше 75 лет составляют до 80% случаев всех травм (Гусейнов А.Г.

и соавт., 2006; Browne A.O. et. al., 1986; Evans E.M. et. al., 1949; Giannotti S. et. al.,

2013; Rosenfeld R. et al., 1973).

Одной из основных причин переломов вертельной области бедренной кости

в пожилом и старческом возрасте является остеопороз (Бенеловская Л.И., 1998;

Губин A.B. и соавт., 2006; Каплан А.В., 1967; Лазарев А.Ф., 2004; Лесняк О.М.

и соавт., 2009; Мюллер М.Е. и соавт., 1996; Bergström U. et. al., 2008; Jensen J.S. et.

al., 1978; Koval K.J. et. al., 1998; Mazen S. et. al., 2010; Patron M.S. et. al., 2006). В

России, по данным денситометрии, остеопороз имеет каждая третья женщина и

каждый пятый мужчина старше 50 лет (Вишняков Н.И., 2011; Колесников С.И.,

2007; Михайлов Е.Е., 2002).

Возраст пациентов с данным типом переломов, в среднем, составляет от 75

до 79 лет (Каплан А. В., 1967; Лесгафт П.Ф., 1938; Панков И.О. и соавт., 2006;

Marsh J.L. et. al., 2007). Выявлена зависимость от возрастного фактора, а именно: с

увеличением возраста возрастает и частота встречаемости вертельных переломов.

Так, из всех пострадавших c данной патологией, лица старше 60 лет составляют

от 22,3% до 29,5%, а старше 70 лет - от 50,3% до 66,9% (Барабаш А.П. и соавт.,
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2009; Городниченко А.И. и соавт., 2008; Лесгафт П.Ф., 1938; Попков А.В. и соавт.,

2004; Стефан К., 2014).

1.2. Анатомо-биомеханические особенности переломов вертельной

области бедренной кости

Специфическое строение проксимального отдела бедренной кости можно

увидеть на вертикальном срезе лишенной мягких тканей кости. На таком срезе

будут видны пластинки губчатой кости, которые располагаются двумя системами

трабекул. Данные трабекулы соответствуют силовым линиям.

Основная система состоит из двух групп трабекул, которые веером

расходятся в шейке и головке бедра. Первая группа начинается от кортикального

слоя наружной поверхности диафиза бедра и заканчивается в нижней части

кортикального слоя головки - так называемый дугообразный пучок Галуа и

Боскета (Gallois, Bosquette). Вторая группа начинается от кортикального слоя

внутренней поверхности диафиза и нижней части шейки, расходится веером вверх

и заканчивается в кортикальном слое верхней части головки (так называемый

головной пучок, или поддерживающий веер).

Дополнительная система образована из двух пучков, расходящихся в виде

веера в направлении к большому вертелу. Первый пучок, идущий от

кортикального слоя внутренней части диафиза называется вертельным пучком.

Второй пучок, состоящий из вертикальных трабекул, расположенных параллельно

наружной кортикальной пластинке большого вертела - это подкортикальный

пучок. Здесь необходимо выделить три точки.

1. В большом вертеле дугообразный и вертельный пучки в месте своего

пересечения образуют готическую арку и более плотный замковый камень,

спускающийся от верхней кортикальной пластинки шейки бедра. Внутренняя

колонна менее мощна и с возрастом ослабевает в процессе развития остеопороза.

2. Головка вместе с шейкой бедренной кости образуют еще одну готическую

арку в месте пересечения дугообразного и поддерживающего пучков. Здесь пучки

плотнее и составляют «ядро головки». Эта система трабекул опирается на толстый
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кортикальный слой нижней части шейки бедра, который является очень мощной

структурой, известной как дуга Адамса (бедренный калькар).

3. Зона наименьшего сопротивления находится между готической аркой

вертела и является поддерживающей шеечно-головчатой системой, которая

становится слабее при возрастном остеопорозе; в основном в этой области

случаются базальные переломы вертельной области бедренной кости.

Проксимальный отдел бедра имеет шеечно-диафизарный угол от 125° до

130° и антеверсию от 10° до 15°. При синтезе таких переломов нужно учитывать


[…]


Детальное изучение и анализ результатов лечения и были проведены у этих 135

человек.

Диссертационное исследование состояло из двух частей. Первая из них

была посвящена всестороннему анализу причин возникновения
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неудовлетворительных анатомо-функциональных результатов операций

внутреннего остеосинтеза переломов вертельной области бедренной кости.

При изучении структуры неудовлетворительных результатов операций

внутреннего остеосинтеза переломов данной локализации у 59 пострадавших

рассматриваемых возрастных категорий было установлено, что у всех имел место

болевой синдром и контрактуры тазобедренного сустава. Кроме того, в 55,9%

случаев был выявлен деформирующий артроз, в 37,3% - различные виды

несостоятельности внутренней фиксации, главным образом, в виде миграции

металлоконструкций на фоне рентгенологических признаков остеопороза 3-1

степени по Сингху (30,5%), в 27,1% - сращение перелома с неправильным

положением отломков из-за их вторичного смещения и в 20,3% - асептический

некроз головки бедренной кости 2 и 3 стадии.

Анализ причин и факторов возникновения неблагоприятных анатомо-

функциональных результатов этих хирургических вмешательств показал, что

тяжесть перелома не оказывала какого-либо существенного закономерного

влияния на характер и частоту их возникновения: у больных с переломами

группы А2 чаще наблюдали сращение перелома при неправильном положении

отломков, нарушения их консолидации (ложные суставы), деформирующий

артроз тазобедренного сустава и асептический некроз головки бедренной кости, а

улиц с менее сложными и стабильными повреждениями группы А1 чаще

развивалась несостоятельность внутренней фиксации. Но с другой стороны, их

возникновение было обусловлено неблагоприятным состоянием проксимального

отдела бедренной кости и собственно тазобедренного сустава в период времени

непосредственно перед получением травмы, а также неоправданным

использованием методик внутреннего остеосинтеза.

Вторая часть диссертационной работы была посвящена всестороннему

анализу результатов операций первичного эндопротезирования тазобедренного

сустава пострадавших (76 человек) и разработке рекомендаций по оптимальному

использованию этого способа хирургического лечения в клинической практике.
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Подавляющее большинство больных были прооперированы по поводу

свежих переломов вертельной области бедренной кости (68 человек или 89,5%).

Эти пациенты были первоначально разделены в зависимости от объема

выполненного эндопротезирования (однополюсное биполярное и тотальное).

Далее, внутри каждого варианта артропластики были выделены по 3 подгруппы

больных в зависимости от характера перелома с точки зрения возможности

проксимальной фиксации бедренного компонента эндопротеза: первую подгруппу

составили лица с повреждениями А1.1 и А1.2, у которых имеется «медиальная

поддержка» ножки эндопротеза и нет промежуточных костных фрагментов;

вторую подгруппу - лица с переломами А1.3 и А2.1, у которых «медиальная

поддержка» отсутствует, а костных фрагментов либо нет совсем, либо их

количество не превышает одного; третью подгруппу - лица с переломами А2.2 и

А2.3, при которых «медиальной поддержки» также нет и имеются два и более

промежуточных фрагмента.

При определении показаний к выполнению первичного эндопротезирования

тазобедренного сустава у пострадавших пожилого и старческого возраста с

переломами вертельной области бедренной кости необходимо учитывать наличие

следующих параметров их местного статуса: деформирующий артроз

тазобедренного сустава любой этиологии; нежизнеспособность (асептический

некроз) головки поврежденной бедренной кости, подтвержденная результатами

современных инструментальных исследований (МРТ); значительное снижение

минеральной плотности костной ткани проксимального отдела поврежденной

бедренной кости (остеопороз 1-3 степени по Сингху).

При определении объема артропластики (тотальная или однополюсная) у

пациентов рассматриваемой категории решающую роль играют состояние

структур тазобедренного сустава, состояние кровоснабжения головки

поврежденной бедренной кости, а также возраст и уровень физической

активности. При выборе способа фиксации ножки эндопротеза (цементная или

бесцементная) имеет значение качество костной ткани проксимального отдела

бедренной кости, а при определении ее модели (ножка «проксимальной» или
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«дистальной» фиксации), а также необходимости выполнения и способа

дополнительной реконструкции проксимального отдела бедренной кости -

патоморфологические характеристики ее перелома.

Качественное решение последней задачи дает возможность эффективного

использования бедренных компонентов проксимальной фиксации при замене

тазобедренного сустава у пострадавших с переломами, распространяющимися

дистальнее малого вертела и повреждениями с несколькими промежуточными

фрагментами. Для этой цели в ходе выполнения данного исследования были

разработаны новые способы реконструкции проксимального отдела бедренной

кости, направленные на обеспечение опоры ножки имплантата в области дуги

Адамса. Первый из них (патент РФ № 2617810 от 26.04.2017) предполагает

использование костного аутотрансплантата, изготавливаемого интраоперационно

из удаленного проксимального отломка, содержащего головку и шейку бедренной

кости, с его фиксацией проволочной петлей, проходящей через отверстие в ее

большом вертеле. Второй (патент РФ № 2610861 от 16.02.2017) заключается в

одновременной стабилизации фрагментов большого и малого вертелов

поврежденной бедренной кости с помощью 8-образной проволочной петли.

При обследовании пострадавших со свежими переломами вертельной

области бедренной кости по шкале Харриса через 24 месяца после однополюсного

биполярного эндопротезирования тазобедренного сустава в 21,2% случаев имели

место отличные, в 27,3% - хорошие, в 45,4% - удовлетворительные и в 6,1% -

неудовлетворительные результаты лечения. После тотальной замены сустава эти

показатели составили 5,7%, 60,0%, 28,6% и 5,7% соответственно.

Сравнительный статистический анализ результатов артропластики в

выделенных подгруппах пострадавших показал, что у больных, которым провели

операции однополюсного биполярного эндопротезирования, тяжесть повреждения

вертельной области бедренной кости не оказывает влияния на характер

протекания послеоперационного восстановительного периода и полноту

восстановления функционального состояния оперированной конечности. С другой

стороны, здесь большое значение имеет общесоматическое состояние пациентов,
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что особенно актуально для лиц преклонного возраста, поскольку оно и

определяет их реабилитационный потенциал, а также мотивацию к

восстановлению уровня социальной адаптированности до близкого к тому, что

предшествовал моменту получения травмы. Однако у пострадавших, которым

выполнили тотальное эндопротезирование тазобедренного сустава, значительное

влияние на эффективность восстановления функционального состояния

оперированной конечности имеет характер исходного повреждения бедренной

кости. Причем здесь прослеживается прямая зависимость тяжести локальной

травмы и результата хирургического лечения. Это обстоятельство указывает на то,

что выполнение тотальной артропластики у рассматриваемой категории

пострадавших необходимо ограничивать строгими показаниями, то есть

ситуациями, когда проведение внутреннего остеосинтеза чревато высоким риском

возникновения неблагоприятных результатов лечения, обусловленных

несостоятельностью фиксации и/или состоянием тазобедренного сустава.

У 8 (10,5%) пациентов показаниями к замене тазобедренного сустава стали

неудовлетворительные результаты предшествовавших операций внутреннего

остеосинтеза переломов вертельной области бедренной кости. Во всех таких

случаях были получены приемлемые показатели анатомо-функционального

состояния оперированной конечности, что обоснованно указывает на то, что

вместо попыток повторной фиксации отломков целесообразнее проводить

эндопротезирование тазобедренного сустава. Причем это решение оправдано даже

при сохранности собственно суставных структур, поскольку артропластика, в

отличие от реостеосинтеза, способна обеспечить более быструю активизацию

пациента.
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ВЫВОДЫ

1. В структуре неудовлетворительных результатов правильно

спланированных и выполненных операций внутреннего остеосинтеза переломов

вертельной области бедренной кости групп А1 и А2 по классификации АО у

пострадавших пожилого и старческого возраста, помимо болевого синдрома

(100%) и контрактуры тазобедренного сустава (100%), преобладает его

деформирующий артроз (55,9%), различные виды несостоятельности внутренней

фиксации (37,3%), главным образом, в виде миграции металлоконструкций на

фоне остеопороза (30,5%), а также сращение перелома с неправильным

положением отломков из-за их вторичного смещения (27,1%). Их возникновение

обусловлено неоправданным использованием внутреннего остеосинтеза у

больных, имеющих на момент получения травмы дегенеративные и

дистрофические изменения проксимального сегмента бедренной кости и

собственно тазобедренного сустава.

2. Новые способы реконструкции проксимального отдела бедренной

кости при эндопротезировании тазобедренного сустава у пострадавших с

переломами ее вертельной области направлены на обеспечение опоры ножки

имплантата в области дуги Адамса. Первый из них (патент РФ № 2617810 от

26.04.2017) предполагает использование костного аутотрансплантата,

изготавливаемого интраоперационно из удаленного проксимального отломка, с

его фиксацией проволочной петлей, проходящей через отверстие в большом

вертеле. Второй (патент РФ № 2610861 от 16.02.2017) заключается в

одновременной стабилизации фрагментов большого и малого вертелов бедренной

кости с помощью 8-образной проволочной петли.

3. Через 24 месяца после однополюсного биполярного

эндопротезирования тазобедренного сустава у пострадавших с переломами

вертельной области бедренной кости в 21,2% случаев имели место отличные, в

27,3% - хорошие, в 45,4% - удовлетворительные и в 6,1% - неудовлетворительные

результаты лечения. После тотальной артропластики эти показатели составили
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5,7%, 60,0%, 28,6% и 5,7% соответственно. При этом в первом случае на характер

протекания послеоперационного восстановительного периода и полноту

восстановления функционального состояния оперированной конечности влияло

только общесоматическое и ментальное состояние пациента, а во втором - тяжесть

повреждения бедренной кости.

4. Эндопротезирование тазобедренного сустава при свежих вертельных

переломах у пострадавших пожилого и старческого возраста оправдано при

наличии дегенеративно-дистрофических изменений собственно сустава или

проксимального отдела бедренной кости, делающих прогнозируемо

неэффективным применение методик внутреннего остеосинтеза. Любые

патологические состояния, определяющие неудовлетворительные результаты

ранее выполненных у таких пациентов операций внутренней фиксации также

следует рассматривать в качестве показаний для замены сустава.

5. Критериями для определения объема артропластики (тотальная или

однополюсная) у пациентов с вертельными переломами являются состояние

собственно суставных структур и головки поврежденной бедренной кости,

возраст пострадавшего и уровень его физической активности; для выбора способа

фиксации ножки эндопротеза (цементная или бесцементная) - качество костной

ткани проксимального отдела бедренной кости; для определения ее модели

(ножка «проксимальной» или «дистальной» фиксации), а также необходимости

выполнения и способа дополнительной реконструкции проксимального отдела

бедренной кости - патоморфологические характеристики ее перелома.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. При выборе способа хирургического лечения пострадавшего с

переломом вертельной области бедренной кости следует рассматривать не только

возможность выполнения внутреннего остеосинтеза и достижения стабильности

соединения отломков, но также учитывать текущее и прогнозируемое состояние

тазобедренного сустава и проксимального отдела бедренной кости.

2. У пострадавших пожилого и старческого возраста со свежими

переломами вертельной области бедренной кости групп А1 и А2 (по

классификации АО) на фоне признаков локального остеопороза (1-3 ст. по

Сингху), деформирующего артроза тазобедренного сустава или асептического

некроза головки бедренной кости предпочтение следует отдавать первичному

эндопротезированию тазобедренного сустава.

3. У пациентов преклонного возраста с неудовлетворительными

результатами операций внутреннего остеосинтеза переломов вертельной области

бедренной кости вместо попыток повторной фиксации отломков

предпочтительнее выполнять эндопротезирование поврежденного тазобедренного

сустава вне зависимости от состояния собственно суставных структур.

4. При выборе способа замещения поврежденного тазобедренного сустава

(однополюсное или тотальное, цементное или бесцементное) у пострадавшего с

переломом вертельной области бедренной кости следует учитывать его возраст и

уровень повседневной активности, состояние структур тазобедренного сустава и

выраженность признаков локального остеопороза. У пострадавших с переломами

подгрупп А1.3, А2.1, А2.2 и А2.3 в качестве альтернативы ножке эндопротеза

проксимальной фиксации с реконструкцией рассматриваемой части бедренной

кости можно рассматривать использование имплантатов дистальной фиксации.

5. При эндопротезировании тазобедренного сустава у пострадавших с

переломами вертельной области подгрупп А1.3 и А2.1 (по классификации АО) для

правильной ориентации ножки эндопротеза в канале бедренной кости необходимо

выполнение костной пластики области дуги Адамса по предложенному способу
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(патент РФ № 2617810 от 26.04.2017). У больных с переломами подгрупп А2.2 и

А2.3 для обеспечения стабильности отломков большого и малого вертела в

процессе имплантации ножки эндопротеза в канал бедренной кости

целесообразно производить их одновременную фиксацию 8-образной

проволочной петлей (патент РФ № 2610861 от 16.02.2017).
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