## ОТЗЫВ

**на автореферат диссертации Усубалиева Кутманалы Назаралыевича «Особенности эндопротезирования тазобедренного сустава у пациентов с переломами вертельной области бедренной кости», представленной на соискания ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.15 - травматология и ортопедия**

Представленная к защите диссертационная работа посвящена проблеме хирургического лечения пациентов с переломами вертельной области бедренной кости в пожилом и старческом возрасте.

Диссертационная работа включает анализ результатов хирургического лечения пациентов с переломами вертельной области бедренной кости, которые были прооперированы в клинике СПб НИИ скорой помощи им. И.И. Джанелидзе и отдела травматологии и ортопедии НИИ хирургии и неотложной медицины СПбГМУ им. акад. И.П.Павлова в период с 2011-2014 годы.

В объем исследования вошли 379 больных рассматриваемой категории. У 303 из них были выполнены операции внутреннего остеосинтеза переломов вертельной области бедренной кости. При обследовании этих пациентов по шкале Харриса в послеоперационном периоде неудовлетворительные результаты лечения имели место у 59 человек (19,5%). Первичное эндопротезирование тазобедренного сустава травмированной конечности выполнено у 76 пациентов с аналогичными повреждениями. Детальное изучение и анализ результатов лечения были проведены суммарно у 135 человек. В ходе исследования определены факторы, достоверно влияющие на результаты лечения.

Цель исследования сформулирована четко, задачи закономерно ведут к ее достижению. Практическая и научная значимость работы бесспорна – автором получены данные о детальной структуре неудовлетворительных результатов операций внутреннего остеосинтеза переломов вертельной

области бедренной кости у пострадавших пожилого и старческого возраста и установлены причинно-следственные связи, влияющие на их возникновение; разработаны способы реконструкции проксимального отдела бедренной кости при операциях эндопротезирования тазобедренного сустава, подтвержденные патентами РФ; определены параметры состояния тазобедренного сустава и проксимального отдела бедренной кости у пострадавших с переломами ее вертельной области, при наличии которых оптимальным способом хирургического лечения является эндопротезирование тазобедренного сустава; разработан детализированный алгоритм выбора тактики использования технологий эндопротезирования тазобедренного сустава у пострадавших пожилого и старческого возраста с переломами вертельной области бедренной кости.

Результаты исследования доложены на конгрессах и научно-практических конференциях с международным участием. По теме диссертации опубликованы 9 печатных работ, в том числе 3 – в рецензируемых журналах, рекомендуемых ВАК РФ. Получено 2 патента РФ № 2610861 от 16.02.2017 года и № 2617810 от 26.04.2017 года.

Текст автореферата изложен доступным языком и полноценно отражает материал диссертации, замечаний по его содержанию и оформлению нет.

Обоснованность основных положений, выводов и рекомендаций диссертации Усубалиева К.Н. подтверждаются большим количеством изучаемого материала и демонстрацией отдаленных результатов. Также публикации автора и выступления отражают значимость и достоверность полученных в ходе исследования результатов.

Результаты диссертационного исследования используются в учебном процессе кафедры травматологии и ортопедии СПбГМУ им. акад. И.П.Павлова и в практической деятельности отдела травматологии, ортопедии и вертебрологии СПб НИИ скорой помощи им. И.И.Джанелидзе и

отдела травматологии и ортопедии НИИ хирургии и неотложной медицины СПбГМУ им. акад. И.П.Павлова.

Диссертационное исследование Усубалиева Кутманалы Назаралыевича на тему: «Особенности эндопротезирования тазобедренного сустава у пациентов с переломами вертельной области бедренной кости» по специальности 14.01.15 – травматология и ортопедия по актуальности, полноте изложения и объему является завершенным самостоятельным научным исследованием и полностью соответствует требованиям пункта 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней» (утвержденного Постановлением Правительства РФ №842 от 24.09.2013 г.), представленным к диссертациям на соискание ученой степени кандидата медицинских наук, а диссертант достоин присуждения искомой степени.

Начальник центра травматологии и ортопедии ФГБУ «ЗЦВКГ им. А.А. Вишневого» МО РФ, Заслуженный врач РФ, кандидат медицинских наук, полковник медицинской службы

Пешехонов Э.В.

*С. Пожаренко*

НАЧАЛЬНИК ОТДЕЛА КАДРОВ
ЗЦВКГ ИМ. А.А. ВИШНЕВСКОГО»
МИНОБОРОНЫ РОССИИ

**С. ПОЖАРЕНКО**

143420, Московская обл., Красногорский р-н, п/о Архангельское, пос. Новый – госпиталь. Тел. +7 (499) 645-52-34, email: [www.3hospital.ru](http://www.3hospital.ru)